

KURJER ZAGŁĘBIA

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, ul. Iwangrodzka Nr. 7.

TEATR „ZACISZE“

Wejście od ulicy Iwangrodzkiej.

Od czwartku 16 marca demonstrowane będzie wielkie arcydzieło kinematogr. w 6 cz.

Dziecię Paryża

Dwa zrzeszenia.

Niema dziś ani jednego zrównoważonego umysłu polskiego, któryby nie uznawał fundamentalnego postulatu: konsolidacji rozmaitych rozbieżnych kierunków i metod w zakresie polityki narodowej. Głowią się nad tą konsolidacją najtęższe mózgi i najpatriotyczniejsze serca polskie. Czy dojdzie ona do pożądanego wyniku i w jakim stopniu uwewnętrzni się w działaniu? — trudno przewidzieć. Zarówno bowiem dla optymisty, jak i dla pesymisty, nasuwa się w tym względzie cały szereg rozmaitych spostrzeżeń i wątpliwości, na omawianie których publicystyczne forum z wielu powodów, nie jest w tej chwili odpowiednie.

Istnieje przecież inna dziedzi- na w zakresie konsolidacji narodowej ściśle związana z naszym przyszłym bytem i ustrojem społecznym, która już w obecnej fazie, musi być wszechstronnie roztrząsana. To właśnie konsolidacja wszystkich czynników narodowych w t. zw. pracy organicznej. Na czym program tej „pracy“ wskroś narodowej polega, byłoby zbędnym szerzej się rozpisywać. Musimy przecież stwierdzić z naciskiem, że jeżeli uznajemy dla bytu politycznego Ojczyzny konsolidację rozbieżnych kierunków jako warunek sine qua non — błogie wyniki pracy organicznej, możemy osiągnąć również z łącznego działania sił społecznych.

Poczucie tej łączności ujawia się w naszym społeczeństwie już oddawne w t. zw. ruchu współdzielczym, którego wykładnię stanowią najdobitniej różne zrzeszenia pod dwoma hasłami: „swój do swego“ i „siła w jedności“.

*

Więc i podczas obecnego huraganu, gdy po za górnymi aspiracjami narodowymi, wypada nam dla złagodzenia doznawanych klęsk, tworzyć rozmaite organizacje samopomocy społecznej, najchętniej uciekamy się do wyprobowanego, jeszcze przed wojną, ustroju współdzielczości. Jest to zatem w swoim rodzaju, konsolidacja różnorodnych grup i

jednostek, tworzących jednolitą organizację przez należyte zrozumienie pewnika, jako: „gromada — to wielki człowiek“.

Szczególniej stolica daje nam w tym kierunku wymowny przykład. Jak przysłowiowe „grzyby po deszczu“, powstają tam wciąż nowe zrzeszenia współdzielcze, które z jednej strony zapobiegają wielu klęskom związanym z przeżywaną sytuacją — z drugiej zaś: pośrednio, lub bezpośrednio wzmagają napięcie programowej „pracy organicznej“. Tymi dniami właśnie powołanem zostało do życia nowe podobne zrzeszenie, zalegalizowane już przez władze miejscowe pod nazwą: „Towarzystwo współdzielcze miłośników pracy“. Ma to być organizacja oparta na samopomocy o szerokim zakresie działania. Streszczamy pokrótce statut nowej instytucji:

Zadaniem TWMP. jest wzajemna pomoc materialna i moralna członków, polegająca na wzajemnym popieraniu się oraz obro- na przed spekulacją; TWMP. stanowi stowarzyszenie bezpartyjne, stojące po za wszelkimi stronnictwami.

Samopomoc materialna polega na: wzajemnym popieraniu członków, bądź przez ułatwianie im o- trzymywania posad, bądź przez nabywanie potrzebnych przedmiotów, jak: ubranie, obuwie, bieliznę i t. d., tylko u członków TWMP. i wogóle korzystaniu z pracy członków w najszerszym zakresie, jak to: adwokatów, lekarzy, nauczycieli, przedsiębiorców i t. d. W celu ułatwienia nabywania produktów spożywczych TWMP. zakłada własną kooperatywę.

Dalsze punkty programu Tow. obejmują bardzo szeroki zakres: porady techniczne w urządzaniu warsztatów pracy, pośrednictwo w wyszukiwaniu pracy, pomoc w nabywaniu materiałów z pierwszych rąk i zbywanie wyrobionego towaru, stworzenie własnego magazynu, wydzierżawianie pod miastem kolonii dla hodowania jarzyn, trzody, drobiu i t. p., nabywanie posesji, domów na spółkę, organizowanie wspólnych skła-

dów, przedsiębiorstw, kasy pożyczkowo - oszczędnościowej, kasy przezorności, pogrzebowej, posagowej i t. p.

Samopomoc moralna wyraża się w tworzeniu sądów polubownych, zachęcaniu członków do składania oszczędności, wydawaniu własnego organu, popieraniu i zakładaniu szkół ogólnych dla analfabetów, kursów zawodowych etc. etc.

Do wykonania wszelkich zamierzeń powyżej wskazanych będą powołane wydziały: kooperatywy, handlowy, wyszukiwania pracy, opałowy, gastronomiczny, zakładania kolonii, finansowy, prawny, techniczny, lekarski, oświatowy, statystyczny, prasowy, sportowy i zabaw.

*

Gdy odbywało się pierwsze organizacyjne zebranie kilkuset członków-założycieli T. W. M. P., prawie równocześnie probowano wytworzyć inne zrzeszenie, nie mające zgola nic wspólnego, ani ze społeczną pracą organiczną, ani tem bardziej narodową. Z inicjatywy bowiem redakcji wychodzącego w Warszawie tygodnika pt. „Nasza Trybuna“, organu partji socjalno - demokratycznej, został zwołany wiec robotniczy. Ponieważ na porządku dziennym zebrania, postawiono tak obecnie żywo i wielce aktualną kwestję jaką jest niewątpliwie drożyzna artykułów pierwszej potrzeby, wiec obudził powszechne zainteresowanie, gdyż należało się spodziewać, że organizatorzy zebrania wystąpią z projektem planowej akcji dla przeciwdziałania pladze drożyznianej. Zdawało się, że nawet w myśl hasła partyjnego: „proletariusze wszystkich krajów, łączcie się“ — będzie tu zainicjowana chociażby ściśle klasowa, logicznie przecież wskazana, kooperatywa robotnicza.

Tymczasem przebieg wiecu był zgola inny aniżeli wskazywał porządek dzienny zebrania. Łatwo się o tem przekonać z następującej notatki sprawozdawczej, jaką z warszawskiego „Kurjera Polskiego“ poniżej dosłownie przytaczamy:

„Wielką salę Panoramy na Karowej zapełnił kilkutyśięcny

tłum robotniczy. Zapowiadano bowiem, że mowa będzie o drożyznie. Oszukano jednak słuchaczy. Zamiast mówić o ulżeniu losu, poczęstowano ich długim szeregiem przemówień, „piętnujących“ burżuazję całego świata, a przede wszystkim polską, jako ze wszystkich najnikczemniejszą. Było to recytowanie na różne głosy motywów z „Naszej Trybuny“.

„Główny referent, p. Władysław Kowalski, uznał, że burżuazja polska wespół z mieszczaństwem wszystkich innych narodów wywołała wojnę obecną i wszystkie nieszczęścia, które ona za sobą pociąga. Oświadczył też, że proletarijat nie da się pociągnąć „szowinizmowi i nacjonalizmowi“, że z właściwej drogi nie zbroczy, że choć rwą się dawne granice i mieczem zakreślony zostaje nowy ład Europy, robotnik warszawski jeden tylko ma okrzyk na ustach: „Precz z Komitetem Obywatelskim, niech żyje demokratyczna rada miejska!“ To samo powtarzali za nim wszyscy inni mówcy, ani słowem o drożyznie nie wspominając“.

Treściwa notatka sprawozdawcza jest tak jasną, że czyni zbytecznymi wszelkie bliższe komentarze. Potwierdza ona jeszcze raz dobitnie dwa niezawodne pewniki, że grupie partyjnej, której wyrazicielem jest „Nasza Trybuna“, nietylko obce są ale wprost nienawistne wszelkie aspiracje narodowe. To raz, powtóre zaś, nawet postulat ideologii klasowej co do polepszenia doli robociarskiej, jest zupełnie zlekceważony. Zrzeszenie proletarjackie, do jakiego zmierzają mędrzy wiecowi ma głównie na widoku przygotować grunt, do takiej roboty rozkładowo-społecznej, jakiej próbkę mieliśmy podczas rewolucji rosyjskiej.

Żywimy jednak przekonanie, że robotnicy polscy w olbrzymiej swej większości, nie dadzą się już wciągnąć do tego „zrzeszenia“ jakie próbują organizować skonolidowane frakcje „Czerwonej jarmulki“.

Z. Kościeszka.

Z widowni wydarzeń.

Rumunia na rozdrożu.

„Vossische Zeitung“ donosi z Sołji: Informacje jakie z Rumunii nadchodzą do tutejszych kół dyplomatycznych, określają krecią robotę tamtejszych dyplomatów czwóporozumienia, jako o

wiele większą i skuteczniejszą, niż to dotychczas było wiadomem. Według tego udało się im, szczególnie w ostatnich tygodniach, pewną część kół politycznych przeciągnąć na swoją stronę. Między niemi a zwolennikami neutralności rozgrywa się obecnie zacięta

DOKOŁA WOJNY.

× **Podarki wielkanocne wstrzymane.** Z rozporządzenia naczelnej komendy niemieckiej nie będą w roku bieżącym przyjmowane przesyłki z podarkami wielkanocnymi dla żołnierzy w polu, a to ze względu na zbyt wielkie obciążenie kolei i wobec oszczędności wskazanej położeniem gospodarstwem.

× **Zakaz wypiekania ciastek.** Wobec stwierdzenia, na podstawie skarg niektórych piekarzy, że w wielu miejscach, gdzie odczuwać się daje brak chleba, sprzedawane są w wielkiej ilości ciastka, dowództwo naczelne w Marchji zabroniło od 13 b. m. wyrobu i sprzedawania ciastek, do których wchodzi mąka pszenna, żytnia lub kartofflana. Za przekroczenie rozporządzenia grozi kara do 6 miesięcy więzienia lub grzywny do 1.500 mk.

× **Bojkot ekonomiczny Niemiec.** „Times” donosi, że w konferencji, która ma się odbyć w Paryżu, celem zawarcia układu ekonomicznego dla zbojketowania Niemiec po wojnie, będą braли udział również przedstawiciele Japonii, Belgii i Serbii.

× **Pod flagą amerykańską.** W Berlinie otrzymano z Zurichu list z wiadomością, że angielskie towarzystwa żeglugi ogłaszają plakatami, na których widnieje flaga amerykańska, że okręty tych towarzystw będą płynęły pod neutralną flagą amerykańską.

× **Objaw sympatji.** „Neue Züricher Ztg.” donosi, że urzędowy organ bułgarski „Echo de Bulgarie”, wychodzący w języku francuskim, rozpoczął obecnie także pomieszczać artykuły w języku niemieckim.

× **Wodzowie armii rumuńskich.** Z Budapesztu donoszą do „Lokal Anzeigera”: D. 14 kwietnia ma być ogłoszona nominacja wodzów armii rumuńskich. Jenerał Averescu ma objąć dowództwo pierwszej armii, jenerał Cotescu—drugiej, a jenerał Presan—trzeciej.

× **Wobec przeciwników wojny.** Rotterdamski „Courant” donosi z Londynu, że rozkaz do armii nakazuje utworzenie korpusu nie walczących. „Daily News” dodaje od siebie, że ma to być ustępstwo, wobec sekciarzy, mających skrupuły sumienia. Sekciarze zatrudnieni być mają przy kopaniu rowów, grzebaniu poległych i pracach w stacjach etapowych.

× **Katastrofa w Rouen.** Prasa miejscowa z Rouen we Francji donosi o strasznej eksplozji, której uległy dwa wagony naładowane amunicją, przeznaczoną dla Anglii. Podczas katastrofy zginęło wiele osób, dworzec kolejowy został uszkodzony.

× **Ponowne bombardowanie Reims.** Według informacji otrzymanych przez „Frankfurter Ztg.” z Paryża, dzienniki tutejsze donoszą o ponownym, gwałtownym bombardowaniu miasta Reims przez Niemców. W tygodniu ubiegłym padło we wszystkich prawie dzielnicach miasta 66 granatów niemieckich.

× **Najwyższa rada wojenna.** „Vossische Zeitung” pisze: Z Paryża donoszą pod datą 10 marca: Z 11 członków najwyższej rady wojennej utworzonej z początkiem wojny, pozostało jeszcze na swych stanowiskach zaled-

wie 5 generałów, Jeden jedyny korpus posiada dzisiaj jeszcze tego samego szefa, którego miał w chwili wybuchu wojny.

× **Robotnicy portugalscy.** „Echo de Paris” donosi, że do zatoki w Marsylii zawinął parowiec portugalski „Portos” i parowiec „Cordillieres” przywożąc 2600 robotników portugalskich, którzy mają pracować w fabrykach amunicji.

× **Lawiny na froncie włoskim.** W strefie włoskich operacji wojennych zdarzyło się kilka wypadków z lawinami śnieżnymi. W Val Terragnola lawina zmiotła 9-iu żołnierzy, w Agardino pięć osób (cywilnych, w Sottogna 20.

× **Valona.** W gazecie „Fortnightly Review” korespondent wojenny, Price, zaznaczył, że Valona jest obecnie ważniejszym punktem niż Dardanele. Anglia powinna wszelkimi siłami poprzeć Włochów, ażeby mogli oni utrzymać się przy Valonii.

× **Jeszcze rok wojny?** Pewien oficer angielskiego sztabu generalnego donosi, że Kitshener podczas swej ostatniej wizyty we Francji miał wyrzec, iż byłoby złudzeniem spodziewać się zawarcia pokoju jeszcze w roku bieżącym. Niemcy nie są jeszcze do tego stopnia wyczerpane, ani pod względem militarnym, ani też gospodarczym, ażeby były zmuszone starać się o zawarcie pokoju. To samo da się również powiedzieć o czwórporozumieniu. Kitshener uważa za rzecz pewną, że do chwili zawarcia pokoju upłynie jeszcze przeszło rok,

× **Mleko do Niemiec.** Amerykański Czerwony Krzyż wysłał niedawno przez ambasadora Sharp'a i Page'a zapewnienie do rządów francuskiego i angielskiego, że obejmuje kontrolę nad rozdziałem mleka kondensowanego dla dzieci, dowiezionego do Niemiec i Austrii z Ameryki, jeżeli tylko rządy te zwolnią przeisy blokady i zgodzą się na ten dowóz. Rząd francuski nadesłał odpowiedź, iż z powodów militarnych nie może przychylić się do tej prośby i dopuścić mleka do państw centralnych. Wielka Brytania odpowiedzi jeszcze nie dała.

OFIARY.

Towarzystwo Akcyjne „W. Fitzner i K. Gamber” złożyło na ręce ks. Fr. Raczyńskiego 5 rb. na biednych pobrane od B. I. tytułem kary.

Inżynier p. Józef Chrzanowski złożył 5 rb. na listę Nr 105 zamiast powinnować noworocznych. Na Sekcje Wzajemnej Pomocy złożyli. Doktor Bronisław Zieleniewski składka za styczeń r. b. rb. 9. Urzędnicy Towarzystwa Sosnowieckiego część składek na cele filantropijne za styczeń rb. 72 65 kop. Tadeusz Nowicki 1 rb. p. A. Gostomski 3 Władysław Kamiński rb 7. p. Kozewetter rb. 1.

Złożyli bezpośrednio do kasy „sekcji niesienia pomocy głodnym” przy Chrześcijańskim Towarzystwie Dobroczynności za czas od 1 stycznia do 1 marca 1916 roku. Bank Hanoiowy 200 rb. pp Pfabowa 60 rb. Filipczyński 10 rb. Koludzy 15 rb. Knothe 6 rb. Ponianowski 6 rb. Telakowscy 6 rb. Berbecki Leon 5 rb. Ks. Kanonik Botek 3 rb. Jankowski 3 rb. J. Strzałkowski 3 rb. Ks. Gzeliński 1 rb 50 kop. Aniela Horkowa 1 rb 50 kop. Fryderyk 1 rb. Gross 1 rb. Krzymuska 1 rb. Majdrowicz 1 rb. Nowakowscy 1 rb. Siwikowa 1 rb. Semlerowa 1 rb. Treпка 1 rb. Wasniewska 1 rb. Wasowski 1 rb. Wasilkowska 1 rb. Krzyżka 50 kop. Lewandowski 50 kop. Otrębska 50 kop. Grajczyk Józef 50 kop. Geysner 50 kop. I. Grabkowski 50 kop. Konieczna 50 kop. Rejser 50 kop. Krakowiak 30 kop. Kram 30 kop. Szyliński 50 kop.

Dla nosenepia s. p. Toli Waszczyńskiej na sekcję „Opieki nad dziećmi” pisy Będzińskiem chrześcijańskim Tow. Dobroczynności złożyli p. p. Replisacy rb. 10. pp. Szpikowscy rb. 3.

St. Frydecki złożył 1 rb. jako ofiarę na ręce ks. Raczyńskiego. Steian i Marycha Mrokowscy zamiast słodyczy

u siebie na podwieczorku złożyli na głodnych dzieci rubli 3.

Prof. Araszkiewicz złożył dla Tow. Dobroczynności do uznania ks. Raczyńskiego rub 3.

P. St. Frydecki złożył ofiarę w towarach na kościelnik Serca Jezusowego przy Tow. Dobroczynności na stacji rb. 13 kop. 65.

Wosniowie 5 ej klasy szkoły handlowej meskiej zamiast wieńca na brązową Alfonsa Dyrdy złożyli 5 rb. 60 kop. do kasy „Towarzystwa pomocy” na wpisy dla niezdolnych uczniów.

Humor i satyra.

Aktualne przysłowia.

Nim rzeźnik schudnie, „monopol” djabli weźmą.

Stanał chlebem kartkowym w gardle.

Powiadały jaskółki, że dobre w komitetach spółki.

Potrzebna mamka

na dobrych warunkach. Mikołajewska 17. Akuszerka Kowalska. 319-3-1

2 wozy

ładowne do sprzedania. Wiejska 10 u gospodarza. 3-1-3e1

Pokoje

umeblowane każdy z oddzielnym wejściem od zaraz, Towarowa 11, 3o6

Praktyczny kurs buchalterji listowniej

opracowany przez Br. Zajączkowskiego nauczyciela wszech nauk handlowych.

Starososnowiecka 46. Prospekty gratis i franco.

Jan Sznajder

z Warszawy

korektor i stroiciel

Fortepianów, Fisharmonii i Organów. Będzin, dom W-go Wardzichowskiego ul. Sączewska Nr. 2. 244

Sprzedaz detaliczna

Węgla miłowickiego

dla konsumentów miejscowych

w składzie T-wa Sosnowieckiego Kopalni Węgla i Zakł. Hutn. przy ul. Fabrycznej № 4 (Stara Kasa)

gruby lub kostka po rb. 1 kop. 20
miał „ „ 55
za korzec = 100 klg. = 6,1 pudów.

DRZEWKA OWOCOWE

pięcioletnie b. ładne, z silnymi koronami, po 60 i 70 kop. sztuka

sprzedaje i kolejną wysyła

Ogród Pomologiczny Doktora Zawady

W CZEŃSTOCHOWIE, ULICA SZKOLNA Nr. 21.

TEATR

„Zacisze”

248 Wejście od ulicy Iwangrodzkiej.

W sobotę, dn. 18 marca r. b.

BENEFIS WŁADYSŁAWA RUTKOWSKIEGO

— dane będą —

„POWABY GRZECHU”

Komedja w 3-ch aktach St. Rey'a. Bilety wcześniej nabywać można u W-go Czechowskiego; ul. Główna 4.